



**平成22年3月期  
第1四半期決算短信補足説明資料  
(平成21年4月1日～平成21年6月30日)**

平成21年 7月28日  
株式会社ヤクルト本社  
お問合せ：広報室 I R室  
03 (3574) 8920  
URL <http://ir.yakult.co.jp/>

# 目次

## 連 結

1. 連結貸借対照表 主要増減内訳 ..... 1 頁
2. 連結損益計算書 主要増減内訳 ..... 2
3. 連結業績概要 ..... 3
4. セグメント情報 ..... 4-6
5. 海外乳製品売上数量(1日当たり本数) ..... 7

## (参考)単体情報

1. ヤクルト本社単体 売上内訳 ..... 8-9

当資料の数値表示について

1. 金額実績: 百万円未満を切り捨て。
2. 数量実績: 千本未満を四捨五入。
3. 前年比: 小数点以下第二位を四捨五入。

# 連 結

## 1. 連結貸借対照表 主要増減内訳

単位：百万円

	前 期 末 (H21. 3. 31)	当四半期末 (H21. 6. 30)	増 減 額
<b>資 産 の 部 計</b>	361,901	371,177	9,275
<b>流 動 資 産</b>			
現金及び預金	66,352	64,589	△ 1,762
受取手形・売掛金	48,590	51,726	3,135
たな卸資産	31,215	30,692	△ 522
その他	16,244	18,116	1,872
<b>固 定 資 産</b>			
<b>有形固定資産</b>			
建物及び構築物	40,661	45,894	5,233
その他	90,659	88,169	△ 2,490
<b>無形固定資産</b>	4,375	4,601	226
<b>投資その他の資産</b>			
投資有価証券	51,126	55,680	4,554
その他	12,676	11,704	△ 971
<b>負 債 の 部 計</b>	134,935	136,102	1,167
<b>流 動 負 債</b>			
支払手形・買掛金	22,845	24,224	1,379
短期借入金	36,979	37,634	654
その他	33,802	34,674	872
<b>固 定 負 債</b>			
長期借入金	4,388	4,224	△ 164
退職給付引当金	16,394	16,714	319
その他	20,525	18,630	△ 1,895
<b>純 資 産 の 部 計</b>	226,965	235,074	8,108
<b>株 主 資 本</b>	241,514	242,947	1,432
<b>評 価 ・ 換 算 差 額 等</b>	△ 35,866	△ 30,605	5,261
<b>少 数 株 主 持 分</b>	21,317	22,732	1,414

## 2. 連結損益計算書 主要増減内訳

単位:百万円

	前四半期 (H20. 4~20. 6)	当四半期 (H21. 4~21. 6)	増 減	
			金 額	増減率
<b>売 上 高</b>	<b>71,804</b>	<b>68,825</b>	△ 2,979	% △ 4.1
(セグメント別)				
飲料および食品	60,641	57,457	△ 3,184	
医薬品	8,560	8,894	334	
その他	2,602	2,473	△ 129	
<b>売 上 原 価</b>	<b>32,969</b>	<b>31,640</b>	△ 1,328	△ 4.0
<b>売 上 総 利 益</b>	<b>38,834</b>	<b>37,184</b>	△ 1,650	△ 4.2
売上高総利益率 (%)	54.1	54.0		
<b>販売費及び一般管理費</b>	<b>34,652</b>	<b>32,882</b>	△ 1,770	△ 5.1
販売費	16,415	14,494	△ 1,920	
一般管理費	18,237	18,387	150	
<b>営 業 利 益</b>	<b>4,182</b>	<b>4,302</b>	120	2.9
売上高営業利益率 (%)	5.8	6.3		
(セグメント別)				
飲料および食品	4,770	4,846	75	
医薬品	3,104	2,923	△ 180	
その他	△ 396	△ 477	△ 80	
全社費用	△ 3,296	△ 2,990	305	
<b>営 業 外 収 益</b>	<b>2,347</b>	<b>2,221</b>	△ 126	△ 5.4
受取利息	813	500	△ 312	
受取配当金	310	305	△ 5	
持分法による投資利益	822	501	△ 321	
その他の営業外収益	400	915	514	
<b>営 業 外 費 用</b>	<b>701</b>	<b>506</b>	△ 194	△ 27.8
支払利息	230	210	△ 19	
その他の営業外費用	471	296	△ 175	
<b>経 常 利 益</b>	<b>5,828</b>	<b>6,017</b>	188	3.2
売上高経常利益率 (%)	8.1	8.7		
特 別 利 益	61	18	△ 43	
特 別 損 失	121	335	213	
<b>税金等調整前四半期純利益</b>	<b>5,768</b>	<b>5,700</b>	△ 67	△ 1.2
法人税等	1,237	1,440	203	
少数株主利益 (減算)	1,000	604	△ 395	
<b>四 半 期 純 利 益</b>	<b>3,530</b>	<b>3,655</b>	124	3.5
売上高当期純利益率 (%)	4.9	5.3		

### 3.連結業績概要

#### (1)損益内訳

単位:百万円.%

	平成21年3月期第1四半期 (平成20年4月1日～6月30日)		平成22年3月期第1四半期 (平成21年4月1日～6月30日)	
	実績	前年比	実績	前年比
売上高	71,804	103.9	68,825	95.9
営業利益	4,182	106.9	4,302	102.9
経常利益	5,828	90.1	6,017	103.2
四半期純利益	3,530	120.6	3,655	103.5

#### (2)持分法損益

単位:百万円.%

	平成21年3月期第1四半期 (平成20年4月1日～6月30日)		平成22年3月期第1四半期 (平成21年4月1日～6月30日)	
	実績	前年比	実績	前年比
持分法損益	822	115.2	501	60.9

## 4.セグメント情報

### (1) 事業の種類別セグメント

#### ①平成21年3月期第1四半期(平成20年4月1日～平成20年6月30日)

単位:百万円.%

	飲料および食品 製造販売事業	医薬品 製造販売事業	その他事業	計	※ 消去又は 全社	連結
売上高	60,641	8,560	2,602	71,804	---	71,804
構成比	84.5	11.9	3.6	100.0	---	100.0
前年比	102.9	107.7	116.6	103.9	---	103.9
営業費用	55,870	5,455	2,999	64,325	3,296	67,622
前年比	103.8	93.2	117.1	103.4	110.1	103.7
営業利益	4,770	3,104	△ 396	7,478	△ 3,296	4,182
前年比	92.7	148.3	---	108.3	110.1	106.9
営業利益率	7.9	36.3	---	---	---	5.8

#### ②平成22年3月期第1四半期(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

単位:百万円.%

	飲料および食品 製造販売事業	医薬品 製造販売事業	その他事業	計	※ 消去又は 全社	連結
売上高	57,457	8,894	2,473	68,825	---	68,825
構成比	83.5	12.9	3.6	100.0	---	100.0
前年比	94.7	103.9	95.0	95.9	---	95.9
営業費用	52,610	5,970	2,950	61,532	2,990	64,522
前年比	94.2	109.4	98.4	95.7	90.7	95.4
営業利益	4,846	2,923	△ 477	7,292	△ 2,990	4,302
前年比	101.6	94.2	---	97.5	90.7	102.9
営業利益率	8.4	32.9	---	---	---	6.3

※消去又は全社…主に親会社の総務部門等管理部門に係る費用です。

## (2) 所在地別セグメント

### ①平成21年3月期第1四半期(平成20年4月1日～平成20年6月30日)

単位:百万円.%

	日 本	海外計	米 州	アジア オセアニア	ヨーロッパ	※消去又は 全社	連 結
売 上 高	56,059	18,490	10,496	4,143	3,850	△ 2,744	71,804
構 成 比	78.0	25.8	14.6	5.8	5.4	△ 3.8	100.0
前 年 比	104.6	104.0	105.9	111.2	92.8	120.9	103.9
営 業 費 用	52,266	14,804	7,431	3,668	3,704	551	67,622
前 年 比	102.1	111.3	110.8	120.9	104.2	76.3	103.7
営 業 利 益	3,792	3,685	3,065	474	146	△ 3,296	4,182
前 年 比	156.9	82.1	95.6	68.7	24.7	110.1	106.9
営 業 利 益 率	6.8	19.9	29.2	11.4	3.8	---	5.8

### ②平成22年3月期第1四半期(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

単位:百万円.%

	日 本	海外計	米 州	アジア オセアニア	ヨーロッパ	※消去又は 全社	連 結
売 上 高	55,485	14,659	7,758	4,457	2,444	△ 1,320	68,825
構 成 比	80.6	21.3	11.3	6.5	3.5	△ 1.9	100.0
前 年 比	99.0	79.3	73.9	107.6	63.5	48.1	95.9
営 業 費 用	50,597	12,255	5,953	3,760	2,540	1,670	64,522
前 年 比	96.8	82.8	80.1	102.5	68.6	302.9	95.4
営 業 利 益	4,888	2,404	1,804	696	△ 96	△ 2,990	4,302
前 年 比	128.9	65.2	58.9	146.8	---	90.7	102.9
営 業 利 益 率	8.8	16.4	23.3	15.6	---	---	6.3

※消去又は全社…セグメント間の売上の消去および主に親会社の総務部門等管理部門に係る費用です。

<参考>

前期と同じ為替レート(2008年1～3月平均)を用いた場合の第1四半期実績(概算)

単位:百万円.%

	日 本	海外計	米 州	アジア オセアニア	ヨーロッパ	※消去又は 全社	連 結
売 上 高	55,485	19,936	11,300	5,316	3,319	△ 1,320	74,101
前 年 比	99.0	107.8	107.7	128.3	86.2	48.1	103.2
営 業 費 用	50,597	16,451	8,597	4,478	3,375	1,670	68,718
前 年 比	96.8	111.1	115.7	122.1	91.1	302.9	101.6
営 業 利 益	4,888	3,485	2,702	837	△ 55	△ 2,990	5,382
前 年 比	128.9	94.6	88.2	176.7	---	90.7	128.7
営 業 利 益 率	8.8	17.5	23.9	15.8	---	---	7.3

※消去又は全社…セグメント間の売上の消去および主に親会社の総務部門等管理部門に係る費用です。

## 5.海外乳製品売上数量(1日当たり本数)

(単位:千本/日.%)

	連結区分	平成22年3月期第1四半期 (平成21年1月1日～3月31日)		速報値 (平成21年1月1日～6月30日)	
		販売実績	前年比 (%)	販売実績	前年比 (%)
台湾	持分法	644	113.4	780	111.8
香港	連結	502	120.1	576	119.6
タイ ※1	持分法	2,063	108.0	2,112	112.8
韓国	持分法	3,790	95.3	4,205	96.6
フィリピン	持分法	1,248	111.1	1,263	110.9
シンガポール	連結	168	108.0	179	110.4
インドネシア	連結	1,167	137.5	1,323	136.4
オーストラリア	連結	185	106.1	182	105.7
マレーシア	連結	158	121.2	162	121.7
ベトナム	連結	16	299.2	16	177.1
インド ※2	連結	9	232.1	9	204.6
広州 ※3	連結	603	131.4	701	132.8
上海 ※4	連結	185	146.2	223	148.0
北京	連結	85	146.8	92	146.4
上海販売 ※5	連結	121	226.6	148	218.2
中国計		995	142.6	1,164	143.9
<b>アジア・オセアニア計</b>		<b>10,944</b>	<b>109.3</b>	<b>11,973</b>	<b>110.8</b>
<b>(連結合計)</b>		<b>3,200</b>	<b>131.5</b>	<b>3,613</b>	<b>131.7</b>
ブラジル	連結	1,451	108.9	1,428	106.4
メキシコ	連結	3,130	102.3	3,191	100.7
アルゼンチン	連結	32	87.0	33	90.7
アメリカ ※6	連結	73	124.7	85	142.4
<b>米州計</b>		<b>4,685</b>	<b>104.4</b>	<b>4,737</b>	<b>102.8</b>
オランダ	連結	236	85.2	227	88.6
ベルギー	連結	84	82.9	82	86.7
イギリス	連結	233	84.6	223	86.4
ドイツ	連結	152	82.2	136	82.9
オーストリア	連結	23	100.8	23	95.1
イタリア	連結	31	166.5	33	143.1
<b>ヨーロッパ計</b>		<b>758</b>	<b>86.2</b>	<b>724</b>	<b>88.3</b>
<b>合計</b>		<b>16,388</b>	<b>106.6</b>	<b>17,434</b>	<b>107.4</b>
<b>(連結合計)</b>		<b>8,644</b>	<b>110.8</b>	<b>9,073</b>	<b>111.1</b>

<決算期:1月～12月>

※1:タイ:決算月5月。アユタヤ工場新設(2009年2月生産開始)

※2:インド:決算月3月。

※3:広州:海南省(2009年1月販売開始)

※4:上海ヤクルトの販売地域:上海市、南京市

※5:上海ヤクルト販売の販売地域:天津市・蘇州市・杭州市・青島市とその近郊(広東省および上海・南京・北京市を除く)

※6:アメリカ:テキサス州(2009年2月販売開始)

# (参考) 単体情報

## 1. ヤクルト本社単体 売上内訳

### (1) 品目別売上高内訳

単位:百万円.%

	平成21年3月期第1四半期 (平成20年4月1日～6月30日)		平成22年3月期第1四半期 (平成21年4月1日～6月30日)	
	実績	前年比	実績	前年比
乳製品	19,264	101.1	19,406	100.7
シユース・清涼飲料	10,124	94.8	9,274	91.6
小計	29,389	98.8	28,681	97.6
化粧品	1,458	96.6	1,370	94.0
医薬品	8,560	107.7	8,894	103.9
その他	3,967	114.7	2,663	67.1
合計	43,375	101.7	41,609	95.9

### (2) 乳製品売上数量内訳 (1日当たり本数)

単位:千本/日.%

	平成21年3月期第1四半期 (平成20年4月1日～6月30日)		平成22年3月期第1四半期 (平成21年4月1日～6月30日)		
	出荷実績	前年比	出荷実績	前年比	
乳	ヤクルト	3,323	104.2	3,354	100.9
	ヤクルトカロリーーフ ※1	---	---	78	---
	ヤクルト LT *	72	88.3	---	---
	ヤクルト 80Ace *	277	83.3	---	---
	ヤクルト 80AceLT *	125	88.5	---	---
	ヤクルト 300V	136	98.6	154	113.7
	ヤクルト 300VLT	67	97.4	39	58.2
	ヤクルト SHEs ※2	66	---	62	93.8
	ヤクルト 400 類計	2,417	112.0	2,978	123.2
	ヤクルト 400	2,417	112.0	1,588	65.7
	ヤクルト 400LT ※3	---	---	1,390	---
	ヤクルト 類計	6,481	106.1	6,665	102.8
製	ビフィア	42	62.8	23	55.4
	BF-1 ※4	59	---	100	168.7
	プレティオ	240	73.0	188	78.2
	ジ ヨ ア	679	95.0	716	105.5
	ビフィーネ類	434	86.6	379	87.5
	ソフール	557	96.6	558	100.2
	ピュアラ	211	100.8	178	84.2
	ヤクルトの生乳たっぷり ヨーグルト ※5	20	136.1	5	23.3
	くちどけ生乳ヨーグルト ※6	---	---	6	---
	はっ酵乳計	1,900	94.3	1,841	96.9
	合計	8,722	102.4	8,817	101.1

※1 ヤクルトカロリーーフ(平成21年6月1日発売)

※2 ヤクルトSHEs(平成20年6月2日発売)

※3 ヤクルト400LT(平成20年9月1日発売)

※4 BF-1(一部地域限定で発売)

※5 ヤクルトの生乳たっぷりヨーグルト(平成21年5月終売)

※6 くちどけ生乳ヨーグルト(平成21年6月1日発売)

\* 21年3月期に終売になった商品

(3) ジュース・清涼飲料 主要品目売上数量内訳

単位:千本.%

		平成21年3月期第1四半期 (平成20年4月1日～6月30日)		平成22年3月期第1四半期 (平成21年4月1日～6月30日)	
		出荷実績	前年比	出荷実績	前年比
ジュース・清涼飲料	蕃 爽 麗 茶	13,193	98.5	11,477	87.0
	タ フ マ ン 類	14,292	90.7	14,564	101.9
	黒 酢 ド リ ン ク	14,260	84.0	14,190	99.5
	豆 乳	10,353	97.8	10,552	101.9
	レ モ リ ア	7,689	106.7	5,056	65.8
	ソ ー ピ ード	4,954	63.4	3,422	69.1
	ジ ュ ー ス 類	15,964	86.8	13,979	87.6
	きになる野菜	17,345	79.5	15,202	87.6
	珈 琲 た い む	12,400	82.6	10,326	83.3
	F I R E	21,558	119.8	18,786	87.1
	珈 琲 類 計	33,959	102.9	29,112	85.7
	午 後 の 紅 茶	7,618	94.9	5,110	67.1

(4) 医薬品売上高内訳

単位:百万円.%

		平成21年3月期第1四半期 (平成20年4月1日～6月30日)		平成22年3月期第1四半期 (平成21年4月1日～6月30日)		
		実績	前年比	実績	前年比	
カンプト(国内)	カンプト(国内)	781	105.6	1,073	137.4	
	カンプト(海外)	カンプト(海外)	1,332	70.3	975	73.2
		米 州	153	---	---	---
		欧 州	1,147	63.8	946	82.5
		そ の 他	32	33.3	29	90.6
カ ン プ ト 計	2,113	80.2	2,048	96.9		
エ ル プ ラ ッ ト	5,760	115.8	5,794	100.6		
そ の 他 医 薬 品	685	204.3	1,051	153.3		
合 計	8,560	107.7	8,894	103.9		

## 当資料取扱上の留意点

当資料のいかなる情報も投資勧誘を目的としたものではありません。また、弊社は当資料の内容に関し、いかなる保証をするものでもありません。万一、この資料に基づいて被ったいかなる損害についても、弊社および情報提供者は一切責任を負いません。